LEI NO 522/2001

"D(SPOE SORRE A FIXAçAO DOS
suastotos DOSS VEREADORES DO
MUNICiPIO bE MUNDO NOVO-MS E DA
OUTRAS PS.O.VLOENCL4S".

Eu. PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO DE
-. MATO GROSSO DO SUL, faço saber que a CAmara Municipal de Mundo Novo APROVOU c eu

SANCIONO a seguinte Lei:

A
Art. 1° - Ficam estabelecidos os subsidios dos Vereadores do Municipio de

- Mupdo Novo-MS, nos valores a seguir especiticados:

I - Presidente da Câmara Municipal .............................................. P.S 3.200, 00

11— 10  Secretario da Mesa Diretora ................................................PS 2.400,00

Ilk — Vereador .......................... ........................................................ PS 1.800,00

§ 10 - Os subsidios de que trata este artigo são fixados corn amparo no artigo
29, inciso VI, combinado corn o artigo 39, parágrafo 4°, ambos da ConstituiçAo Federal, e serAo
pagos em parcela unica, vedado o acrescirno de qualquer graiificaçao, adicional, abono, prêmio,
verba de represenaçAo ou own espécie remuneratória.

§ 20  - Quando investido no cargo de Secretário Municipal, poderA o vereador
optar pela remuneraçAo do mandato, corn fbtcro no artigo 23, parágrafo 30,  da lei Organica do
Municipio, obscnrados os preceitos da IegjslacAo vigente.

Art. 2° - Sempre que o montante da remuneraçào dos Vereadores,
isoladamente ou em conjunto corn o total dos dispéndios corn a fotha de pagarnento dos servidores
da Cámara Municipal, ultrapassar os limites estabelecidos na legislacAo pertinerite em vigor, os
valores fixados nos incisos I a 111 do artigo anterior sofrerao reduçäo proporcionalinente ao excesso
verificado.

Art. 3°- Aplica-se aos subsidios fixados por esta Lei os reajustes qye forern
concedidos aos sen'idores municipais, na mesma data e no mesmo indice percentual, conforme
preceitua o inciso IX, do artig.o 114, da Lei Orgânica do Municlpio, que guarda estreita
concordância corn o artigo 37, inciso X, da Constituiçâo Federal.

Av. CampeQraode. 200 --Foee(OW)4744H4--CEP 79t9S0 000 -CNPJO&744.683/0004-.2&-

/

Art. 40  - Ficam convalidados Os pagarnentos anteriormente reaIizdos aos
mesmos titulos. ate a presente data.

Art. 5°- Para cada auséncia injustificada do Vereador as sessOes ordinárias e
extraordinarias da cãrnara Municipal, será efetuado urn desconto equivalente a diviso do subsidio
fixado no inciso 111, do at-tigo 10  desta Lei, pelo nümero de sessOes havidas no més de competéncia.

Art. 60  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçAo, revogadas as
disposicOes em contrario.n em especial as ResoluçOes Legislativas no 001 e 006/2000, retroagindo
corn efeito a 0 de abut de 2.001

Gabinete do Prefeito Municipal. Mundo Novo-MS. 04 do malo de 2.001.

11V~BERTO  CARLOSJ?4MOS4M,4J)(JCCJ
Prefeito Municipal

PUBL1CADO POR
rtx&çAo EMil105

PUBUCADO NO kQcwtw' irA

(DIQAO N0 0 0  EMSQ&J&i

At Campo Grande. 200- Fonc (062) 477-1144